
 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

1 

Prot. n. 3424/RI  
 
Oggetto: Determinazione a contrarre per l’acquisto di un abbonamento annuale al 
quotidiano digitale “La Nazione – Edizione La Spezia” – Affidamento diretto ex art. 
36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 alla società MONRIF NET S.R.L. 
 
CUI: 540/2020 
CIG: Z6C2E96577 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
PREMESSO che è necessario rinnovare l’abbonamento annuale al quotidiano digitale “LA 
NAZIONE”, come previsto dalla Programmazione degli acquisti di beni e servizi per l’anno 
2020, a favore dell’Ufficio delle Dogane della Spezia; 
 
VISTO che l’unico distributore per la fornitura dell’abbonamento a “La Nazione” è la società 
MONRIF NET S.R.L. - Partita IVA e Codice Fiscale 12741650159; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo per l’attivazione di tale abbonamento ammonta 
a Euro 179,99, comprensivo di IVA al 4% (importo netto: Euro 173,07); 
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’articolo 1, comma 495, lettera b) della legge di stabilità 2016, prevede l'obbligo 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

2 

per le agenzie fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per gli acquisti 
superiori a 5.000,00 euro, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA);  
 
TENUTO CONTO del fatto che le Agenzie fiscali, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 
n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da CONSIP SpA;  
 
VERIFICATO che non esistono convenzioni o accordi quadro CONSIP alle quali aderire per 
l’approvvigionamento del suddetto prodotto e che lo stesso non è presente nel Mercato della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 
 
CONSIDERATO che inoltre che nei confronti della ditta MONRIF NET S.R.L.  sono stati 
effettuati i controlli di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 previsti per affidamenti dell’importo 
in questione; 
 
VISTO che tale spesa è prevista nella programmazione degli acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2020/2021 (C.U.I. n. 540/2020) e sarà imputata sui fondi assegnati nell’anno 2020 
all’Ufficio delle Dogane della Spezia, sul centro di costo FD03100020 “Materiale di consumo”, 
Codice Contabile Articolo è il C01.0008.0015 “Abbonamenti”; 

 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: Z6C2E96577; 
 
nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Si autorizza, ai sensi l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, l’affidamento diretto alla 
società MONRIF NET S.R.L., con sede a Bologna in via Enrico Mattei n. 106 - Partita IVA e 
Codice Fiscale 12741650159, della fornitura del servizio di abbonamento annuale digitale al 
quotidiano “La Nazione – Edizione La Spezia” per l’importo di Euro 179,99 comprensivo di 
IVA al 4% (importo netto: Euro 173,07).  
 

ARTICOLO 2 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il 
sottoscritto Dott. Davide Aimar. 
 
Genova, 6 ottobre 2020 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

3 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI 

SUPPORTO 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 
Referente per la trattazione: dott.ssa Michela Maggiani 


